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LEILÃO DE PINTURA, ANTIGUIDADES, 

OBRAS DE ARTE, MOEDAS, PRATAS E JÓIAS 
LEILÃO 96 

14, 15 e 16 de Abril de 2008 
_____________________________________________________ 
• Pintura 
_____________________________________________________ 

 
132 

COLUMBANO - 1857-1929, 
"Tágides", 

óleo sobre tela, assinado e datado de 1903 
Dim. - 54,5 x 65 cm                                              € 50.000 – 75.000 

Vendido por € 50.000 
_____________________________________________________ 
• Mobiliário 
_____________________________________________________ 

 
47 

CONJUNTO DE DOZE CADEIRAS DE ESPALDAR ALTO, 
estilo D. José, pau santo com entalhamentos, portuguesas, séc. XIX (1ª metade), 

pequenas faltas e defeitos, estofos não originais 
Dim. - 107,5 x 57 x 50 cm                                        € 18.000 – 27.000 

Vendido por € 34.000 
______________________________________________________________________ 

 
368 

BANCO, 
estilo Luís XV, madeira entalhada e dourada, assento com almofada,  

francês, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos 
Dim. - 50 x 35 x 36 cm                                               € 150 - 225 

Vendido por € 1.300 
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____________________________________________________ 
• Escultura e arte Sacra 
_____________________________________________________ 

 
76 

"SANTO ANTÓNIO", 
escultura em madeira policromada, base em madeira entalhada e dourada, 

resplendor em prata, portuguesa, séc. XIX, falta do Menino 
Dim. - 41,5 cm,(total)                                               € 400 - 600 

Vendido por € 1.500 
____________________________________________________ 
• Pratas, Jóias e Moedas 
_____________________________________________________ 
 

712 
ALFINETE E PAR DE BRINCOS, 

ouro, prata, diamantes e 6 topázios rosa forrados em talhe quadrado e 3 em talhe gota, 
portugueses, séc. XVIII/XIX, estojo, restauros e faltas, remarcados 

Nota: ver peças idênticas em Leonor d´Orey in "Cinco Séculos de Joalharia ", Museu 
Nacional de Arte Antiga, IPM, Lisboa, 1995, p. 61, figs. 77 e 78. 
Peso - 44,6 grs.                                                   € 3.000 – 4.500 

Vendido por € 4.500 
______________________________________________________________________ 

 
844 

FRUTEIRO, 
base em pau santo, apliacções em prata, taça em cristal azul lapidado, centro ladeado 
por quatro "Animais fantásticos", "Grinaldas" e "Cartelas", contraste Javali do Porto 

(1887-1937) (Vidal - 83), português, séc. XIX/XX, faltas, defeitos e restauros 
Dim. - 53 cm                                                       € 1.500 – 2.250 

Vendido por € 4.500 
______________________________________________________________________ 

 
768 

D. MIGUEL - 1828-1834, 
Peça - 1828, 

ouro, RARA SOBERBA, A.G. - Mi 15.01 
Peso - 14,3 grs.                                                   € 3.000 – 4.500 

Vendido por € 3.200 
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• Porcelana da China 
_____________________________________________________ 

 
386 

"GALOS", 
par de esculturas em porcelana da China, Companhia das Índias, decoração 

policromada, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, pequena esbeiçadela numa das cristas 
Dim. - 14,5 cm                                                       € 200 - 300 

Vendido por € 1.500 
______________________________________________________________________ 

 
384 

PRATO DE GRANDES DIMENSÕES, 
porcelana da China, Companhia das Índias, decoração a azul "Flores", 

reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas 
Dim. - 35,5 cm                                                      € 700 – 1.050 

Vendido por € 1.100 
_____________________________________________________ 
• Diversos 
_____________________________________________________ 

 
558 

"PIA BAPTISMAL", 
granito, portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos 

Dim. - 95 cm                                                       € 300 - 450 
Vendido por € 3.800 

 
 

473 
"VENEZIANOS", 

par de castiçais em cristal de Murano, decoração a bordeaux e negro com apontamentos 
a ouro, italianos, séc. XX 

Dim. - 28,5 cm                                                       € 300 - 450 
Vendido por € 1.900 

______________________________________________________________________ 
563 

PAR DE CANDELABROS DE TRÊS LUMES, 
bronze dourado "Putti", bases em mármore, franceses, séc. XIX, 

faltas nas aplicações de bronze das bases 
Dim. - 50 cm                                                        € 800 – 1.200 

Vendido por € 1.800 
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• Faianças 
_____________________________________________________ 

 
432 

PALITEIRO "NEGRO", 
escultura em barro de Estremoz, decoração policromado, português, séc. XVIII/XIX, 

colagens, pequenos defeitos 
Dim. - 22 cm                                                         € 100 - 150 

Vendido por € 2.100 
______________________________________________________________________ 

 
434 

"REI MAGO", 
escultura em barro de Estremoz, decoração policromada, portuguesa, séc. XIX, 

pequenas faltas na policromia 
Dim. - 14,5 cm                                                       € 300 - 450 

Vendido por € 1.150 
_____________________________________________________ 
• Arte Lusíada 
_____________________________________________________ 

 
201 

CONTADOR BRASONADO, 
Lusíada, teca com frisos em ébano, embutidos em ébano, parte superior com armas  

de Almeida (ou Melo), indo-português, séc. XVII, pequenos defeitos 
Dim. - 46,5 x 83 x 44 cm                                         € 20.000 – 30.000 

Vendido por € 22.000 
______________________________________________________________________ 

 
 


